



Förhandlingar med Egentliga Finlands välfärdsområde

Tid: 3.11.2023, kl. 10:00–14:00

Plats: Mötesrum Paja, Mariegatan 9, Helsingfors

Områdets representanter

Sanna Vauranoja, ordförande för områdesstyrelsen

Tarmo Martikainen, välfärdsområdesdirektör

Mikko Pakarinen, resultatområdesdirektör för social- och hälsovårdstjänster

Mikko Pietilä, resultatområdesdirektör för ÅUCS/sjukhustjänster

Eeva-Sirkku Pöyhönen, resultatområdesdirektör för tjänster för äldre

Vesa Halonen, resultatområdesdirektör för räddningstjänster

Laura Saurama, resultatområdesdirektör för koncerntjänster

Antti Parpo, resultatområdesdirektör för organiserings tjänster

Arja Pesonen, ekonomidirektör

Ordförande

Kari Hakari, avdelningschef, social- och hälsovårdsministeriet, ordförande

Kimmo Kohvakka, räddningsöverdirektör, inrikesministeriet, viceordförande

Statsrådets representanter

Susanna Huovinen, understatssekreterare för förvaltningspolitik, finansministeriet

Teemu Eriksson, finansråd, finansministeriet

Piia Pekola, specialsakkunnig, finansministeriet

Anna Cantell-Forsbom, avdelningschef, social- och hälsovårdsministeriet

Elina Palola, direktör, social- och hälsovårdsministeriet

Susanna Grimm-Vikman, konsultativ tjänsteman, social- och hälsovårdsministeriet

Outi Salo, specialsakkunnig, inrikesministeriet

Katja Croell, utvärderingschef, Institutet för hälsa och välfärd

Tero Kuusisto, räddningsöverinspektör, regionförvaltningsverket

Antti Kuopila, specialsakkunnig, social- och hälsovårdsministeriet, sekreterare

1. Mötet öppnas

Ordförandena avdelningschef Kari Hakari och räddningsöverdirektör Kimmo Kohvakka öppnade förhandlingarna klockan 10.02.

2. Konstaterande av deltagarna, presentation och godkännande av ärendelistan

Beslutsförslag: Deltagarna konstateras, kort presentation och ärendelistan godkänns utan ändringar.

Beslut: Konstaterades i enlighet med föredragningslistan



3. Regeringsprogrammet

3.1 Riktlinjer i regeringsprogrammet

Den nationella servicereformen

Servicereformen är en reform av social- och hälsovårdens innehåll. Ett centralt syfte med reformen är att stödja genomförandet av områdenas reformprogram och säkerställa att områdenas ekonomiska och operativa mål uppnås.

Förbättring av välbefinnandet i arbetet och arbets säkerheten inom räddningsväsendet

Ett nationellt projekt för att förbättra arbets säkerheten inleds inom räddningsbranschen. Särskild uppmärksamhet fästs vid välbefinnandet i arbetet inom räddningsbranschen.

Samordning av styrningen

Syftet med samordningen av styrningen är att uppnå målen för reformen: att trygga jämlika tjänster, dämpa kostnadsökningen och främja kostnadsnyttoeffekten. Det ska föreskrivas att finansministeriet har uppgiften att samordna styrningen av välfärdsområdena, och finansministeriets resurser ska stärkas. Under ledning av finansministeriet ska social- och hälsovårdsministeriet, inrikesministeriet och finansministeriet samt andra myndigheter följa upp och utvärdera välfärdsområdenas verksamhet med avseende på verkningsfullhet, resursanvändning och resultat.

Områdets allmänna översikt och observationer om regeringsprogrammet

Området bereder denna punkt. Områdets allmänna översikt och synpunkter på regeringsprogrammet i dess helhet, inte föredragning av förändringsprogrammen. (I bilaga 2)

Beslutsförslag: Genomgång av regeringsprogrammets centrala riktlinjer för välfärdsområdena och det allmänna läget i området.

Beslut: Konstaterades i enlighet med föredragningslistan

4. Läget i området – genomförandet av tjänsterna och det ekonomiska läget

4.1 Välfärdsområdets lägesbildsrapport och expertbedömningar

Genomgång av observationer om läget i området på utifrån bakgrundsmaterialet och lägesbildsanalysen. De centrala markeringarna i välfärdsområdets lägesbildsrapport och expertbedömningarna beskrivs i bilaga 3.

4.2 Områdets förändrings- och reformprogram

I respektive område styrs reformarbetet av områdets förändrings- och/eller reformprogram. Området lägger fram de centrala målen och tidsplanen för sitt program. Områdets förändrings- och reformprogram i dess helhet finns i bilaga 4.



4.3 Områdets egen markering (särskilda frågor som gäller social- och hälsovården samt räddningsväsendet)

Ett ärende som området eventuellt vill ta upp till diskussion, men som inte ingår i förändringsprogrammet. En eventuell markering ska ingå i de ärendehelheter som fastställts i lagen.

Områdets egen markering finns i bilaga 5.

Beslutsförslag: Genomgång av läget i området samt centrala utmaningar. Målen och tidsplanen för genomförandet av områdets förändringsprogram

Beslut: Konstaterades i enlighet med föredragningslistan

5. Slutsatser

5.1 Gemensam syn på läget i området (förhandlingarna)

Baserat på förhandlingarna skapas en gemensam syn på läget i området. En överenskommelse om denna punkt träffas i förhandlingarna med områdets representanter. Centrala frågor och observationer antecknas.

Beslutsförslag: Ordförande lägger fram ett beslutsförslag under mötet.

Beslut:

Det konstaterades att en gemensam lägesbild av läget i Egentliga Finlands välfärdsområde har skapats under förhandlingarna. Området har inlett sin verksamhet i ett underläge i förhållande till många andra välfärdsområden. Detta har å ena sidan utgjort en utmaning för såväl verkställandet som utvecklingen av verksamheten efter att ansvaret för att ordna service överförts. Å andra sidan har underläget också medfört omfattande potential för effektivisering och förbättring av verksamheten i området.

Områdets förändringsprogram är delvis väl konkretiserat, trots att en del av funktionerna ännu inte har slagits fast. Programmets precisionsnivå, liksom också de analytiska egenskaper och den jämförbarhet som ligger till grund för programmet, ökar förtroendet för genomförandet av programmet. Risker finns att man tvingas spara för att trygga läget på kort sikt, och att de besparingar som nu genomförs kostar mera i framtiden.

Genomförandet av programmet är också förknippat med en stor risk för politiskt beslutsfattande. På grund av beslutsprocessens struktur med flera nivåer betraktas området som ett av de mest riskexponerade områdena med tanke på beslutsfattandets snabbhet, flexibilitet och beslutsförmåga.

Under förhandlingarna lyfte tjänsteinnehavarna från Egentliga Finlands välfärdsområde fram vissa utmaningar gällande organisering och resursfördelning inom upphandlingen. Trots rekryteringar och anlåtande av externa experttjänster är upphandlingsskulden avsevärd och åtgärdas i



flera år framöver. I praktiken visar sig detta i att Egentliga Finlands välfärdsområde tvingas göra direktupphandlingar av såväl tjänster som tillhandahålls kunderna som allmänna tjänster med anknytning till ansvaret för att ordna service. Välfärdsområdesdirektören fattar beslut om större tjänsteupphandlingar, både riktade till individer och med anknytning till ansvaret för att ordna service. Egentliga Finlands välfärdsområdes ledande tjänsteinnehavare oroar sig för välfärdsområdesdirektörens rättsskydd och föreslår att ministeriet överväger tjänsteinnehavarnas ansvar även ur denna synvinkel. Upphandlingsskulden överfördes till Egentliga Finlands välfärdsområde från kommunerna och det tar sin tid att åtgärda situationen eftersom expertis inom direktupphandling inte överfördes till organisationen i tillräcklig utsträckning. Efter att ansvaret för att ordna service överförts måste organisationen emellertid göra många upphandlingar och ansvaret som faller på välfärdsområdesdirektören i egenskap av tjänsteinnehavare är orimligt. Tjänsteinnehavarens ansvar borde alltså övervägas även ur denna synvinkel och inte enbart med tanke på substanslagstiftningen och de ekonomiska randvillkoren.

5.2 Inverkan på social- och hälsovårdsministeriets och inrikesministeriets utredningar

Eventuella ändringar i utredningarna som förhandlingarna medfört antecknas.

Området föreslog att ansvaret för samordningen av det tvåspråkiga samarbetet överförs till Västra Nylands välfärdsområde.

Beslutsförslag: Ordförande lägger fram ett beslutsförslag under mötet

Beslut: Mötet kom överens om att anteckna områdets förslag om att ansvaret för samordningen av det tvåspråkiga samarbetet överförs till Västra Nylands välfärdsområde i social- och hälsovårdsministeriets utredning.

5.3 Statsrådets åtgärdsrekommendationer

Förslag till statsrådets åtgärdsrekommendationer för välfärdsområdet finns i bilaga 6.

Finansministeriets och social- och hälsovårdsministeriets åtgärdsrekommendationer:

1. Området ska påskynda beslutsfattandet betydligt i syfte att reformera sin verksamhet och sina tjänster samt att balansera sin ekonomi.
2. Området ska förtydliga servicestrukturen och förenkla servicenätet avsevärt samt utöka användningen av digitala tjänster.
3. Området ska identifiera, planera och verkställa nödvändiga åtgärder för att minska anlitandet av inhyrd arbetskraft.
4. Området ska ta ansvar för och påskynda samarbetet inom samarbetsområdet.

Inrikesministeriets åtgärdsrekommendationer:

1. Området ska fortsätta att reformera verksamheten.
2. Antalet olyckor ska minska effektivt och antalet eldsvådor ska halveras före 2030. I arbetet med att förebygga olyckor ska välfärdsområdena fästa uppmärksamhet vid att förbättra kvaliteten och verkningsfullheten.
3. Välfärdsområdena ska förbättra aktionsberedskapen i regionen så att den motsvarar riskerna i verksamhetsmiljön.



4. Valfärdsområdenas räddningsväsenden ska säkerställa att de resurser och det kunnande som anvisats befolkningsskyddsberedskapen är tillräckliga och inriktas på genomförandet av lagstadgade uppgifter.
5. Valfärdsområdena ska fästa särskild uppmärksamhet vid välbefinnandet i arbetet och arbetssäkerheten inom räddningsbranschen.

Beslutsförslag: De föreslagna åtgärdsrekommendationerna ges

Beslut: Konstaterades i enlighet med föredragningslistan

5.4 Överenskommelse om fortsatta åtgärder

Man kommer tillsammans överens om fortsatta åtgärder och omständigheter som eventuellt ska följas upp samt om en tidsplan och metoder för uppföljningen.

Åtgärdsrekommendationerna följs upp i enlighet med 24 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021).

Beslutsförslag: Ordförande lägger fram ett förslag till omständigheter som ska följas upp under mötet

Beslut: Genomförandet av åtgärdsrekommendationerna följs upp i enlighet med 24 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård och 10 § i lagen om ordnande av räddningsväsendet. Uppföljningen görs i samband med valfärdsområdets årliga rapport, social- och hälsovårdsministeriets och inrikesministeriets redogörelse, expertutvärderingar av Institutet för hälsa och välfärd, regionförvaltningsverkets expertbedömningar samt ministeriernas och valfärdsområdenas årliga förhandlingar.

6. Mötet avslutas

En responsblankett skickas till deltagarna inom en vecka.

Ordförandena Kari Hakari och Kimmo Kohvakka avslutade förhandlingarna kl. 14.00.

Kari Hakari
Avdelningschef
Social- och hälsovårdsministeriet

Kimmo Kohvakka
Räddningsöverdirektör
Inrikesministeriet

Tarmo Martikainen
Valfärdsområdesdirektör
Egentliga Finlands välfärdsområde



Bilagor

Bilaga 1: Förhandlingarnas presentationsmaterial

Bilaga 2: Det allmänna läget i området

Bilaga 3: De centrala markeringarna i välfärdsområdets lägesbilsrapport och expertbedömningarna

Bilaga 4: Områdets förändringsprogram i dess helhet

Bilaga 5: Områdets separata markering

Bilaga 6: Statsrådets åtgärdsrekommendationer

Bakgrundsmaterial för förhandlingarna:

Egentliga Finlands välfärdsområdes rapport om det ekonomiska läget inom social- och hälsovården samt i välfärdsområdet

Egentliga Finlands välfärdsområdes rapport om läget för räddningsväsendets tjänster och ekonomi

Ordnande av social- och hälsovård i Egentliga Finlands välfärdsområde: Regional expertutvärdering, hösten 2023, Institutet för hälsa och välfärd

Regionförvaltningsverkets expertbedömning: Räddningsväsendets tjänster i Egentliga Finlands välfärdsområde 2022

Rapport från Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finland om jämlikt genomförande av social- och hälsovården 2022

Ordnande av social- och hälsovård inom ett samarbetsområde, expertutvärdering av Institutet för hälsa och välfärd

Ordnande av social- och hälsovård i Finland: Riksomfattande expertutvärdering, hösten 2023, Institutet för hälsa och välfärd

Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården Valvira riksomfattande utredning om sina egna tillsynsobservationer angående social- och hälsovården

Regionförvaltningsverkets riksomfattande expertbedömning: Räddningsväsendets tjänster 2022

Social- och hälsovårdsministeriets årliga redogörelse – utkast

Inrikesministeriets utredning: Läget för räddningsväsendets tjänster och ekonomi 2022 (utkast)

VN/22236/2023-STM-22

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons:

Hakari Kari 913129191

2024-02-26

KOHVAKKA KIMMO 91260243T

2024-02-26